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ی انســانی و  کشــور ایــران بــا داشــتن موقعیــت اســتراتژیک منطقــه ای، جمعیــت جــوان و ظرفیت هــای قابل توجــه نیــرو

زیرساخت های فناورانه، مستعد توسعه صنایع فرهنگی است. صنعت پویانمایی یکی از صنایع فرهنگی محسوب می شود 

که طی سال های اخیر در بعد جهانی، مورد توجه بسیار قرار گرفته و برای کشورهای پیشرو در این عرصه، سودآوری قابل توجهی 

)گاهــی بیش تر از صنایع شناخته شــده مانند صنایع نظامی( را به ارمغان آورده اســت. علاوه بر منافــع مالی، با توجه به این که 

عمــده مخاطب پویانمایی، کودکان، نوجوانان و جوانان هســتند، اثرگذاری فرهنگی محصــولات پویانمایی نیز قابل تامل و 

توجه اســت و لزوم توسعه این صنعت را نزد کشــورها دوچندان می کند.  بر این اساس، کشورها در تلاش برای سهم خواهی در 

این حوزه هستند.

توســعه یک صنعت در گرو تدوین اســتراتژی و راهبرد بوده و اولین گام برای تدوین اثربخش چشــم انداز و راهبرد، پایش بر 

اساس واقعیت های موجود و تحلیل آمار و ارقام عملکرد صنعت است. این پایش بر اساس واقعیت فعلی و تحلیل های آمار 

و ارقام عملکردی صنعت صورت می پذیرد. لذا می توان گفت ســرآغاز توســعه صنعت پویانمایی، وجود آمار و ارقام مستند 

و نزدیک به حقیقت است. 

اهمیت آمار و اطلاعات به قدری است که رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( در ابلاغ سیاست های کلی علم و فناوری 

کید  و در بنــد 2-4 این سیاســت ها، بر ســاماندهی نظــام ملی آمار و اطلاعــات علمی و پژوهشــی و فناوری جامــع و کارآمد تا

داشته اند.

کران ســینمایی و  یع کنندگان، ا کنون آمار و اطلاعات موثقــی از تولیدکنندگان، توز متاســفانه در حوزه پویانمایی کشــور، تا

فعالیت موسســات آموزشی در حوزه پویانمایی وجود نداشته اســت. از جمله تبعات نبود آمارنامه می توان به موارد زیر اشاره 

کرد: 

گاهی سرمایه گذاران بخش خصوصی از پتانسیل ها و سودآوری این صنعت   عدم آ

  عدم وجود شاخص ها و معیارهای قابل اطمینان در جهت ترسیم چشم انداز و نیل به آن 

  عدم توســعه متوازن زیرســاخت های آموزشــی به دلیل مشــخص نبودن روندهای رشــد و آمارهــای عملکردی 

صنعت 

  عدم شناخت جامعه جهانی صنعت پویانمایی نسبت به عملکرد و ظرفیت های بالقوه ملی

یع فیزیکی و دیجیتال متناسب با روند رشد صنعت  کران و شبکه های توز   عدم توسعه متناسب ظرفیت های ا

بر این اســاس، ســتاد توســعه فناوری های نــرم و هویت ســاز معاونت علمی و فنــاوری ریاســت جمهوری، با توجــه به نقش 

پیش	گفتار
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 حمایتــی خود در صنایع فرهنگی و خــلاق، در پاییز 1395 اقدام به ایجاد وب ســایت آمارنامه صنعت پویانمایی تحت دامنه

 Animationstat.ir کرد. هدف از تدوین و گردآوری آمارنامه، ایجاد بستری مبتنی بر آمار و ارقام قابل اطمینان، مستند و نزدیک 

به واقعیت برای رشد و توسعه صنعت پویانمایی است. 

تدوین آمارنامه در صنعت پویانمایی کشور، تجربه نو  و جدیدی است که مطمئنا با نواقص و سختی های فراوان همراه بوده 

اســت. اما شــروع این جریان، نقطه عطفی در فراهم کردن بســترهای مورد نیاز برای توسعه و رشــد این صنعت تلقی می شود. 

منابعــی کــه اطلاعات خــام از آن ها استخراج شــده را می توان به دو بخــش »منابع در دســترس« و » پرسشــنامه خوداظهاری« 

تقسیم بندی کرد: 

منابع در دسترس: با توجه به سابقه طولانی صنعت پویانمایی در کشور، به رغم وجود آمارنامه، در برخی بخش ها آمار و ارقام 

کنده در دسترس وجود دارد که  می توان به اطلاعات سازمان فرهنگی و هنری صبا، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی،  خام و پرا

یدئوی آنلاین اشاره کرد.  سازمان سینمایی، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و انجمن صنفی شرکت های نمایش و

پرسشــنامه خوداظهــاری: در این شــیوه از جمع آوری اطلاعــات آمارنامه، بر اســاس فرم های از پیش طراحی شــده، از طریق 

کران  وب ســایت آمارنامه، به شــیوه خوداظهاری، اطلاعات فعالان صنعت پویانمایی جمع آوری شــد. این مهم در 5 حوزه ا

یع کنندگان صورت پذیرفته است.  سینمایی، موسسات آموزشی، نمایش دهندگان آنلاین، تولیدکنندگان و توز

لازم بــه ذکر اســت هــدف منابــع آمــاری آمارنامه، شــرکت های ثبت شــده بوده اســت. این در حالی اســت کــه در صنعت 

پویانمایی، گاه یک تیم چند نفره به شکل شخصی نیز به تولید محصولات پویانمایی می پردازند و لزوما شرکت ثبت شده ای 

ندارند. اما با توجه به این که اولا هیچ اطلاعات معتبری از این دســته فعالان صنعت در دســترس نیست، ثانیا هیچ مکانیزم 

شناســایی افراد، صحت ســنجی و گــردآوری اطلاعات وجــود ندارد. عمــلا در این نســخه از آمارنامه فقــط از اطلاعات آماری 

شرکت های ثبت شده فعال در صنعت پویانمایی استفاده شده است.

در پایان باید گفت همکاری فعالان صنعت پویانمایی در تدوین و گردآوری آمارنامه بیش از حد انتظار بوده و این موضوع 

نمایانگر درک جایگاه آمار در میان فعالان و نیاز صنعت به آمارنامه است. البته به منظور دستیابی به اطلاعات کامل و جامع 

راه بسیار درازی در پیش است که در این راه باید فعالان این حوزه،  بیش از پیش مشارکت و همکاری داشته باشند. مسلما 

هر چقدر داده هایی که در اختیار قرار داده شده بیش تر و دقیق تر باشد، آمارنامه تکمیل تر  و نزدیک به واقعیت شده و در نتیجه 

اثربخشی آن در رشد و توسعه صنعت پویانمایی کشور بیش تر خواهد بود. امید است با همکاری بیش تر فعالان این صنعت، 

اطلاعات آماری جامع تری از صنعت پویانمایی کشور در نسخه بعدی آمارنامه ارائه شود. 

دکتر سید حسین حسینی

دبیر اجرایی آمارنامه صنعت پویانمایی ایران





1-	کلیات
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1-1- پویانمایی چیست؟
زندگی در حرکت تجلی می یابد. حیات و حرکت با هم معنی و مفهوم پیدا می کند. تعجبی ندارد که انسان های نخستین، 

اغلب تلاش می کردند با تجســم و درک خود از حرکت، به ســاده ترین شــکل ممکن اما بســیار ماهرانه آن را به تصویر بکشــند. 

تصاویــر متحــرک پویانمایی، جلوه امــروزی هنر برای تحقق نگاه متعالی به حرکت اســت. نمایش پویانمایی با ماشــین های 

متحرک سازی از 1800 میلادی آغاز شد، زمانی که شعبده بازها  لوازم  تردستی را خلق کردند تا به وسیله آن ها مخاطبان خود 

ی اســتوانه ی کوچک دواری  کسینوســکوپ2 که رشته ای از تصاویر را رو را ســرگرم کنند؛ ماشــین هایی از قبیل زئوتروپ1 یا پرا

نشــان می داد تا توهمی از حرکت ایجاد کند. بعدها مخترع هایی چون برادران لومیر3 در فرانســه و توماس ادیســون در آمریکا، 

ی نوار فیلم به وسیله عکاسی ثبت شده اند، با سرعت و پشت سر هم نمایش داده  گر یک سری تصاویر مجزا که رو یافتند ا در

یکــی »تداوم دید« نام دارد و هنوز هم  شــود، مغز انســان این تصاویر ثابت را به صورت متحرک خواهد دید. این پدیده فیزیولوژ

قاعده اساســی ســاخت فیلم های متحرک اســت. این اتفاق موجب پیدایش پویانمایی امروزی شــد. در فرایند فیلم ســازی 

پویانمایــی، ســال ها کار و تلاش لازم اســت تا  یک فیلم بلند پویانمایی  فریم به فریم ســاخته شــود. این همــکاری هدفمند و 

هنری طولانی مدت، حیرت آورترین بخش فرایند ساخت یک پویانمایی است.

پویانمایی نمایش تند و پیوســته تصاویری از اثر ترسیم شده دوبعدی،اجسام سه بعدی یا موقعیت های مدل های واقعی، 

برای ایجاد توهم حرکت اســت )شــکل  1-1(. واژه پویانمایی مشتق شــده از واژه لاتین »انیما« anima به معنی »نفس زندگی« 

اســت. پویانمایی به جز  بخش سینمای آن، هنر تجربه ثبت حرکت است که خیلی پیش از صنعت فیلم رئال شکل گرفته. 

قدیمی ترین نمونه های تلاش برای به دست آوردن توهم حرکت در طراحی ایستا را می توان در نقاشی های دوران نوسنگی غارها 

ی هم افتاده مجســم شــده اند که آشکارا کوششــی برای رساندن احساس  پیدا کرد. جایی که حیوانات با چند شــکل پای رو

حرکت است. به عنوان مثال خاستگاه اولین پویانمایی جهان را می توان در ایران معرفی کرد. سفال  5000  ساله ای  که در »شهر 

ی آن نقاشــی یک بز اســت که در پنج حرکت برگی را می خورد)شکل 2-1(.  ســوخته « سیســتان و بلوچستان کشف شده و رو

ی آن، تکرار هدفمند حرکت و ویژگی دیســک ظرف ســفالین، نشــان از شــناخت و اصرار مردم این  ســفالینه ای که نقوش رو

سرزمین بر نمایش حرکت  داشته است.  تکراری که پایه و اساس هنر پویانمایی امروز است.

شکل  1-1. پویانمایی حاصل به هم پیوستن تصاویر دنباله دار

 1- Zoetrope
2- Praxinoscope
3- Auguste Lumiere & Louis Lumiere
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شکل  1-2. اولین پویانمایی جهان ساخته شده در ایران

یناد؛ مخترع اولین دستگاه نمایش پویانمایی  شکل  1-3. چارلز  امیل  ر

تعــدد اختــراع ماشــین های متحرک ســازی و  ثبت اختراعــات همزمان، نــام بــردن از اولین شــخص به عنــوان مخترع هنر 

یناد1 « است.  او مخترع دستگاه  پویانمایی را بسیار دشوار می کند ولی پر رنگ ترین و جدی ترین تلاش متعلق به »چارلز امیل ر

کتبــر 1892 در موزه »گره  )Praxinoscope(، )یــک نوع سیســتم پویانمایی که حلقه هایــی از 12 تصویر را به کار می   برد( در 28 ا

یس، با حلقه های 500 فریمی تصویری را نمایش داد ]3[. ون« پار
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 1- Zagreb

Praxinoscope شکل  1-4. دستگاه

در ذهن بسیاری از مردم واژه پویانمایی همان کارتون های قدیمی است که از تلویزیون پخش می شد. کارتون های قدیمی 

که ما دیده ایم اغلب ژاپنی بودند. البته تفاوت کارتون های قدیمی با پویانمایی های امروزی نه تنها در سبک کاری آن ها، بلکه 

گرب1، ژاپنی و امریکایی  روش های جدید ارائه در رســانه ها به لطف  تکنولوژی اســت. سبک های پویانمایی که به ســبک زا

کــران و بلند  )دیزنــی( تقســیم می شــوند، هر کــدام ویژگی های  خــود را  دارند. مثــلا در کارتون ها یــا پویانمایی های ســینمای ا

یاد و پیچیده است و به جزئی ترین قسمت حتی در بک گراند )پس زمینه( هم توجه می شود  در حالی که  آمریکایی حرکت ها ز

گرب و ژاپنی که با هدف جشنواره یا تلویزیون تولید می شوند، معمولا با ساده ترین و ارزان ترین تکنیک ها  در پویانمایی های زا

ساخته شده و با صرفه جویی در میزان حرکت به صورت محدود، حرکت و انیمه ها شکل می گیرد. 

پویانمایــی ســنتی کــه از آن به عنــوان پویانمایی دســتی یا نقاشــی متحرک هم یاد می شــود، روشــی بود که نــوع پویانمایی 

ی طلــق آن صنعتی تریــن روش تولیــد پویانمایی قرن بیســتم بــود. فریم های محصــول پویانمایی ســنتی، در اصل تصاویر   رو

ی کاغذ کشیده شده اند. برای ایجاد توهم حرکت، هر طراحی تفاوت ناچیزی با طرح قبل تر دارد.  طراحی هایی هستند که رو

ی ورقه های شفافی به نام ســل )طلق( منتقل یا فتوکپی می شوند. تصاویر ترسیم شده برای  ســپس طراحی های پویانمایی رو

سرعت بخشیدن به مراحل تولید، امکان لایه بندی و بهره مند شدن از نقاشی های پس زمینه روی طلق های شفاف رنگ آمیزی 

ی طلق  را دارند و به وسیله دوربین فیلم برداری ثابت و تک فریم  یک به یک تصویر برداری می شوند. روش سنتی پویانمایی رو

در آغاز قرن 21 منسوخ شد. امروزه طرح های پویانماها و پس زمینه ها اسکن  یا مستقیما به وسیله کامپیوتر طراحی می شوند. 
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نرم افزارهای مختلفی برای رنگ آمیزی و شبیه سازی حرکات دوربین و افکت ها استفاده می شود. البته هنوز پویانمایی دستی 

به کمک کامپیوتر که از آن به عنوان تکنیک سل دیجیتال یاد می کنند، در بسیاری از پروژه ها مورد استفاده قرار می گیرد.

1-2- صنعت پویانمایی در جهان
صنعت پویانمایی یکی از شــاخه               های صنایع هنری خلاق و در جهان به                ســرعت در               حال رشــد است. این صنعت علاوه 

بــر ســودآوری و درآمد               زایــی بــالا، تاثیرگــذاری فرهنگی و اعتقــادی نیــز دارد و از آن               جا که کــودکان و نوجوانان طیف وســیعی از 

مخاطبانش را تشــکیل می دهند، پویانمایی در تربیت نســل آینده تاثیر در               خور               توجهی ایفا می کند. با توجه به ابعاد یاد شــده، 

کشــورها و کمپانی های بزرگ، ســرمایه گذاری قابل توجهی در این حوزه کرده اند که با بازده ســرمایه گذاری مناســبی نیز همراه 

بوده است.

کس فلیشر که در استودیوهای  در اوایل دهه   20 میلادی صنعت پویانمایی آمریکا )با افراد تاثیرگذاری چون والت دیزنی و ما

خود سریال های پویانمایی تولید می کردند( مسیر استقلال سینمای پویانمایی را  از سینمای رئال هموار کرد. این فیلم های 

یاد جدی  یادی در برنامه های ســینماها به عنــوان بخش لایی یا پرکننــده به نمایش درمی آمدنــد و ز پویانمایــی ابتدا تــا حد ز

گرفته نمی شدند. بعضی از این سریال ها که مهم ترین آن ها »فلیکس گربه«، »بیرون از دوات«، »آلیس در سرزمین عجایب« و 

»کمدی های آلیس« و همچنین مجموعه »اسوالد خرگوش خوش شانس« بودند، راه شان را از این شیوه نمایش جدا و با هویتی 

مستقل به مدت یک دهه در سریال های پویانمایی ظاهر شدند.

ی فیلم به شکل  یخ میکی موس و صدا گذاری رو از تحولات مهم این سال ها، خلق معروف ترین شخصیت پویانمایی تار

یلی« )1928( بود. آن هم زمانی که فرایند صدا  ابتکاری آن که به میکی مواسینک معروف است، در پویانمایی »کشتی بخار و

ی فیلم، به تازگی هالیوود را تسخیر کرده بود. رو

شــاید بتوان گفت اولین جریان جدی به وجود آمدن صنعت مســتقل پویانمایی ســاخت نخســتین فیلم ســینمایی بلند 

ی طلــق به نام »ســفید برفی و هفت کوتوله« 1937 باشــد که به ســرعت شــهرت بین المللی کســب کرد و برای  پویانمایــی رو

شرکت در حال تقلای دیزنی سود کلانی به همراه آورد. این فیلم در سال 1938 حدود 4/2 میلیون دلار  فقط در ایالات متحده 

و کانادا فروش داشت. واضح است این فیلم و خرید و فروش آن ، از آن زمان به بعد صدها میلیون دلار درآمد داشته است.

موفقیت این فیلم نه تنها به رقابت میان استودیو های داخلی دامن زد بلکه الهام بخش فیلم سازان کشور های دیگر نیز شد.

در ســال 1998 استودیو پیکسار با ساخت اولین فیلم سینمایی بلند ســه بعدی به نام »داستان اسباب بازی ها«، انقلابی 

دوباره در صنعت پویانمایی و سینما به وجود آورد. 

1- Cell Animation
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پویانمایی از ترفند های جادویی ساده قرن اخیر تا امروز راه زیادی را پیموده است. حتی در سی سال گذشته، پویانمایی های 

بلند معمولی هم محسوب نمی شدند اما  اکنون در عصر دیجیتال، آن ها از ارکان اصلی رقابت های سالانه و نفس گیر گیشه ها 

به شــمار می آیند. هر سال فیلم های پویانمایی بســیاری تولید می شوند و جشنواره ها و شــبکه های تلویزیونی بسیاری صرفا 

به پویانمایی اختصاص دارند. 

ی فیلم های زنده نیز شــده اســت . از فیلم هایی چون » آواز جنوب«، »مری پاپینز« و »چه کســی برای  پویانمایی وارد قلمرو

راجر رابیت پاپوش دوخت« که از پیشگامان ترکیب پویانمایی با فیلم زنده در دهه های گذشته بوده اند، تا امروز که فیلم هایی 

یایی کارائیب« که تقریبا در تمام صحنه هایشــان از شبیه سازی های پویانمایی  مانند »ارباب حلقه ها« ، »آواتار« و »دزدان در

استفاده شده و به دنبال آن مرزهای بین پویانمایی، جلوه های ویژه و فیلم زنده در حال محو شدن است.

فیلم ســازی دیجیتال که پویانمایی در کانون آن قرار دارد، انقلاب بزرگی در تجربه ســینما رفتن ما ایجاد کرد. هنر، هرگز  به 

این اندازه زنده و پویا نبوده است.

پایی 90 درصد ســرمایه گذاری در صنعت پویانمایی جهــان را به خود اختصاص  امروزه کشــورهای آمریکای شــمالی و ارو

پا در آســیا تولید می شــوند، نزدیک به چهل ســال اســت  گرچــه 90 درصــد پویانمایی هــای تلویزیونــی آمریکا و ارو می دهنــد. ا

استودیوهای غربی امکانات تولید پویانمایی را  ابتدا در ژاپن، سپس کره جنوبی و تایوان و اکنون در فیلیپین، مالزی، سنگاپور، 

ی کار ارزان تر تأسیس و راه اندازی کرده اند. هزینه تولید هر دقیقه پویانمایی  یتنام، تایلند، هند، اندونزی و چین به علت نیرو و

ســریالی در آســیا به طور میانگین دقیقه ای 7000 دلار اســت. اغلب فعالیت ها برای پیش تولید در آمریکا یا کشــورهای پیشرو 

صورت می گیرد و سپس برای تولید به آسیا فرستاده می شود. بیش ترین شیوه تولید در آسیا شامل تولید پروژه های برون سپاری 

یسک را برای تیم تولید دارد. شده می شود که کم ترین ر

آمریکا بیش از 38 درصد از ســهم بازار صنعت پویانمایی جهان را در اختیار دارد. ژاپن 10 درصد بازار را در اختیار دارد اما 

همان طور که پیش تر ذکر شــد،حجم بسیار بالای تولید را دارا بوده و حدود 60 درصد کارهای پویانمایی جهان از سمت ژاپن 

صورت می پذیرد. 

چین با تاخیر در این عرصه وارد شد و هنوز عقب تر از آمریکا، ژاپن و دیگر کشورهای توسعه یافته است. در سال 2016 چین 

182 فیلــم پویانمایــی تولید کرد که جمع بازار آن 2.35 میلیارد دلار و رشــد 15.2 درصدی را نســبت به ســال قبل تجربه کرده 

است. این کشور در سال 2016، 130 میلیارد دلار و  حدود 8 درصد سهم بازار را داشته اما پیش بینی می شود با روندی که چین 

در پیش دارد، سال 2019 به 150 و در سال 2021 به 230 میلیارد برسد. 

پایی به پخش پویانمایی اختصاص داشته که به معنی 522 ساعت  در سال 2009، 60 درصد زمان پخش تلویزیون های ارو

برنامه پویانمایی در هر روز است. 

مطابق شکل 1-5، در سال 2016، حدود 20 درصد بازار محصولات فیلم های  سینمایی در جهان به پویانمایی اختصاص 

داشته که رقم قابل توجهی از گردش مالی را ایجاد کرده است. 
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سایر فیلم هافیلم های پویانمایی
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شکل  1-5. سهم پویانمایی از بازار فیلم جهان در سال 2016

بازار صنعت پویانمایی در ســال 2010 از 122 میلیارد دلار به 242.93 میلیارد دلار در ســال 2016 رســیده که به طور متوسط 

رشد 12.94 درصدی سالانه را بین سال های 2010 تا 2016 تجربه کرده است )شکل 6-1(.
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گفتنی اســت پنجاه فیلم پویانمایی پرفروش در جهان، طی بیســت ســال از 1991 تا 2013 جمعا نزدیک به 30 میلیارد دلار 

یخ جهان، کاملا پویانمایی بوده )عموما به صورت CGI( و تقریبا در 85 درصد حداقل  فروش داشته اند، 50 فیلم پرفروش تار

دیگر از پویانمایی و جلوه های ویژه )واقعیت افزوده( اســتفاده شــده است. این روند تا امروز به همین منوال ادامه پیدا کرده تا 

جایی که 3 فیلم از 10 فیلم پرفروش ســال 2013، پویانمایی های ســه بعدی کامپیوتری بودند و به طور متوسط، هرکدام حدود 

700 میلیــون دلار فروش جهانی داشــته اند. البته بقیــه فیلم های پرفروش نیز  اغلــب دارای پویانمایی و جلوه هــای ویژه بوده و 

بعضا دارای تکنیک نمایش سه بعدی نیز هستند.

این روند به نحوی ادامه داشــته که ســال 2016 با ثبت رکوردهای متنوع همراه بود و از 5 فیلم پرفروش ســینمایی در جهان، 

4فیلم پویانمایی بوده است. در مکان دوم پرفروش ترین  محصولات سینمایی سال 2016 پویانمایی »در جست وجوی دُری«1 

کران خود در سطح جهان فروش 1.021 میلیارد دلار را رقم زده است.  محصول استودیو پیکسار کمپانی دیزنی قرار دارد که با ا

این پویانمایی ســه بعدی اولین محصول کمپانی دیزنی پس از ســال 2010 و پویانمایی »داســتان اســباب بازی 3«2 است که 

یخ ســینمای آمریکا را نیز در اختیار دارد.  به فروش بالغ بریک میلیارد دلار دســت یافته و رکورد فروش آغازین پویانمایی در تار

این فیلم که دنباله پویانمایی معروف »در جست وجوی نمو«3 است، 486 میلیون دلار از فروش خود را در آمریکالی شمالی و 

541میلیون دلار آن را در سایر کشورهای جهان به دست آورده است.

شکل  1-7. "در جست وجوی دری" پرفروش ترین پویانمایی سال 2016

 1-Finding Dory
2- Toy Story 3
3- Finding Nemo
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در مکان ســوم موفق ترین فیلم های گیشــه سینمای جهان در سال 2016 نیز یک انیمیشن دیگر به نام »زوتوپیا« قرار دارد که 

با فروش 1024 میلیون دلار و با اختلاف اندک با »در جســت وجوی دُری« ایستاده است. این پویانمایی که محصول استودیو 

پویانمایی والت دیزنی اســت، در 11 بخش جوایز بین المللی پویانمایی »آنی« نامزد شــده و به همراه »در جست وجوی دُری« 

در فهرست کوتاه اسکار پویانمایی نیز قرار دارد.

فیلم پویانمایی »کتاب جنگل« نیز که بر اساس پویانمایی معروف و کلاسیک 1967 و به کارگردانی جان فاوارو ساخته شد 

نیز چهارمین فیلم پرفروش سال 2016 با فروشی بالغ بر 966 میلیون دلار قرار دارد تا بدین ترتیب چهار فیلم اول در فهرست 10 فیلم 

پرفروش ســال همگی از محصولات دیزنی و استودیوهای وابسته به آن باشد.رتبه پنج این فهرست هم به پویانمایی »زندگی 

مخفیانــه حیوانات خانگی« اختصاص دارد که در ســال جاری میلادی به فروش 875 میلیون دلار ی دســت یافت.کمدی 

پویانمایــی ماجراجویانه و ســه بعدی »زندگی مخفیانــه حیوانات خانگی« در مجموع 368 میلیون دلار از محل ســینماهای 

آمریکای شــمالی و بیش از 506 میلیون دلار نیز در ســایر کشــورهای جهان فروخت. حضور چهار فیلم از دنیای پویانمایی )با 

کی از اوج دوران موفقیت و اســتقبال جهانی از سینمای  احتســاب کتاب جنگل( در میان پنج فیلم پرفروش ســال 2016 حا

پویانمایی در سال های اخیر است.

جدول 1-1 میزان فروش 10 فیلم پرفروش صرفا  پویانمایی جهان تا ســال 2016 را نشــان می دهد. تمام این فیلم ها متعلق به 

پایی هستند. کشورهای آمریکایی و ارو

فروش)میلیون دلار(بودجه )میلیون دلار(سال انتشارنامرتبه

1Frozen20131501287
2Minions2015741159
3Toy Story 320102001067
4Finding Dory20162001027
5Zootopia20161501024
6Despicable Me 2201376970/ 8
3The lion King199445968/5
4Fiding Nemo200394940/3
5Shrek 22004150919/8
6Ice Age 3: Dawn of the Dinosaurs200990886
7Ice Age 4: Continental Drift Blue Sky201295877
8Shrek the Third Dream Works2007160799
9Shrek Forever After2010165753
10Madagascar 3: Europe 's Most Wanted2012145746/9

جدول  1-1. میزان فروش 10 فیلم برتر پویانمایی تا پایان سال 2016
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1-3- معرفی آمارنامه صنعت پویانمایی کشور 
آمارنامه یک گزارش آماری شامل اعداد و ارقام عملکردی صنعت پویانمایی است. به رغم سابقه طولانی این صنعت در 

ایران، آمار و ارقام مستند و دقیقی جمع آوری نشده، آمار و داده های سال های گذشته به طور دقیق قابل دستیابی نبوده و به 

همین دلیل تلاش شد تا ضمن بهره گیری از تمام منابع آماری مرتبط، بیش ترین پوشش آماری ایجاد شود. 

در فاز نخست تهیه آمارنامه پویانمایی کشور، این مهم در 5 بخش تدوین شده که عبارتند از: 

 VR ،تولیدکنندگان: کلیه تولیدکنندگان محصولات پویانمایی دوبعدی و کات اوت، سه بعدی، استاپ موشن  

و VFX  در سه بخش کوتاه، سریالی و سینمایی

  آموزش: کلیه دانشگاه ها و مدارسی که دروس مرتبط با حوزه پویانمایی را ارائه می کنند.

کران آثار پویانمایی  کران: کلیه سینماداران و صاحبان سالن ها با قابلیت نمایش و ا   ا

یع کنندگان و ناشران محصولات پویانمایی    توزیع: توز

  نمایش برخط1 : وب سایت های نمایش دهنده محتواهای پویانمایی

همان طور که پیش تر اشاره شد، اولین الزام توسعه یک صنعت، حصول شناخت از وضع فعلی و جایگاه کنونی آن است 

که این مهم جز  به وسیله جمع آوری و تحلیل آمار و ارقام امکان پذیر  نیست. لذا به منظور زمینه سازی و ایجاد زیرساخت های 

توسعه صنعتی، لازم است با جمع آوری اطلاعات و داده های موردنیاز در قالب آمارنامه بسترهای توسعه و بالندگی صنعتی را 

ایجاد کرد. لذا با توجه به این که صنعت پویانمایی در ابتدای راه توسعه خود است، ضرورت وجود یک آمارنامه مستند و منطبق 

بر واقعیت ضروری به نظر می رسد.   نظر به این که در صنعت پویانمایی، تیم های چند نفره زیادی فعال هستند اما به دلیل نبود 

مکانیزم صحت سنجی و گردآوری اطلاعات، در این نسخه از آمارنامه فقط شرکت های ثبت شده در نظر گرفته شده است.  

1-4- ساختار کتاب آمارنامه صنعت پویانمایی کشور 
شکل  1 -8 ساختار کلی کتاب آمارنامه را نشان می دهد. همان طور که ملاحظه می شود در فصل اول این کتاب، به بررسی 

و تبییــن کلیــات صنعت پویانمایی و تشــریح آمارنامــه و اجزاء آن پرداخته شــده اســت. همچنین منابع اطلاعاتــی که از آن 

یافت شده، مورد اشاره قرار گرفته است. اطلاعات آماری در

کران ســینمایی محصولات پویانمایی در کشــور می پردازد. در این فصل ضمن بررسی  فصل دوم این کتاب، به ارائه آمار ا

فروش سینمایی پویانمایی در کشور به آمار تعداد بلیت و تعداد سالن تخصیص داده شده برای هر  پویانمایی تولیدشده در 

داخل پرداخته شده است. بر این اساس پویانمایی های سینمایی بررسی شده عبارتند از: 

 IPTV ها و VODها -1 
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   تهران 1500

   رستم و سهراب

   شاهزاده روم

    ناسور

   نبرد خلیج فارس

  مبارک 

فصل ســوم دربرگیرنده اطلاعات آماری مرتبط با تولیدکنندگان پویانمایی اســت. در این بخش ضمن اشــاره به تغییرات 

تولیدکنندگان، آمار و ارقامی از ســرمایه گذاری خصوصی و غیرخصوصی برای تولید ارائه شــده است. در ادامه این فصل، بر 

اســاس اقتباس  از کتاب فناوری های صنعت پویانمایی ، آمار توانمندی  فنی و هنری شرکت های فعال در حوزه پویانمایی 

قابل مطالعه است. 

فصل چهارم پیرامون آمار فعالیت توزیع کنندگان  بنا شده و به بیان آمار و ارقام عملکرد شبکه های توزیع  خانگی محصولات 

یع و پخش محصولات پویانمایی داخلی و خارجی می پردازد. بر این اساس به مواردی همچون تعداد و درصد  یدئویی در توز و

یع  شده به تفکیک داخلی و خارجی اشاره شده است.  پویانمایی های توز

در فصل پنجم آمار عملکرد آموزش مورد بررســی قرار گرفته که شــامل دانشــگاه ها و مدارسی اســت که رشته های مرتبط با 

پویانمایی را ارائه می کنند.

کــه در ایــن نســخه از آمارنامــه آمــار عملکــرد  در فصــل ششــم بــه بررســی بازارهــای نوظهــور پویانمایــی پرداختــه شــده 

 VODها و IPTVها مورد بررســی قرار گرفته اســت. بر این اســاس اطلاعاتی همچون رتبه جهانی VODها و IPTVهای فعال، 

یدئویی بارگذاری شــده و نمایش محصــولات پویانمایی  تعــداد و درصد کاربران فعال، مقایســه بین میــزان کل محتواهای و

مورد اشاره قرار گرفته است. 
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 بازارهای	نوظور6
	)نمایش	برخط	پویانمایی(

 رتبه جهانی وب سایت های VOD در کشور
ک کاربران فعال  متوسط هزینه اشترا

 تعداد و درصد کل کاربران فعال
یدئوی بارگذاری شده  میزان دقایق و تعداد و

 درصد نمایش محصولات پویانمایی
یدئویی  سهم انواع مختلف پویانمایی از کل محتوای و

5
 عملکرد	بخش	آموزش

	در	زمینه	پویانمایی
 رشته های مرتبط با حوزه پویانمایی

 تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با حوزه پویانمایی

4
 عملکرد	شبکه	توزیع	خانگی

	در	زمینه	پویانمایی
یدئویی یع محصولات و   تعداد شرکت های فعال در حوزه توز

  روند تعداد پویانمایی سریالی خارجی و داخلی تولیدشده
یع شده به تفکیک تولید داخل و خارج  درصد کل   پویانمایی های سریالی توز

 عملکرد	محصولات	پویانمایی	3
در	کشور

  تعداد تولیدکنندگان
  سرمایه گذاری تولید

  میزان سرمایه گذاری بخش خصوصی
  آمار توانمندی فنی و هنری شرکت های فعال

اکران	فیلم	های	سینمایی	پویانمایی2
  آمار فروش فیلم های سینمایی  پویانمایی )کلی و به تفکیک هر فیلم(

  آمار تعداد بلیت فروخته شده در گیشه ها
  آمار تعداد سالن های نمایش تخصیص داده شده

کلیات1
 تعریف صنعت پویانمایی

 وضعیت صنعت پویانمایی در جهان
 تعریف آمارنامه؛ شیوه و منابع جمع آوری داده ها

 ضرورت گردآوری و تدوین آمارنامه

شکل  1 -8. ساختار فصول کتاب آمارنامه صنعت پویانمایی کشور
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2-	اکران	فیلم	های	سینمایی	
پویانمایی
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ی انســانی، ســخت افزار و نرم افزار و سابقه طولانی صنعت پویانمایی در  به رغم وجود زیرســاخت های مورد نیاز اعم از نیرو

کران شده اند، 6 فیلم بیش تر نیست.  کشور، تعداد کل فیلم های سینمایی پویانمایی که در سینماهای کشور ا

شکل  2 -1 میزان فروش کلی پویانمایی های سینمایی را تا سال 1395 به تفکیک هر اثر نشان می دهد. همان طور که ملاحظه 

می شود، پویانمایی شاهزاده روم بیش ترین فروش در سینماها را داشته است.  پس از آن پویانمایی تهران 1500 با 1.5 میلیارد 

کران شــده، به  تومــان فــروش رتبه دوم را در اختیــار دارد که البته با توجه به این که این پویانمایی از ســال 1391 به مدت 6 ماه ا

عنوان اولین پویانمایی سینمایی، فروش قابل توجهی داشته است. 

کران شــد که توانســت در  پــس از پویانمایــی تهران 1500، پویانمایی مبارک به عنوان اولین پویانمایی رئال در بهمن 1395 ا

مدت 4 ماه، با فروش 1.5 میلیارد تومانی، رتبه سوم پویانمایی های پرفروش کشور را اخذ کند.  مجموع فروش کل پویانمایی 

کران های صورت گرفته تا 1395 به 7/1 میلیاردتومان می رسد. سینمایی در ا

کران پویانمایی های سینمایی، در شکل  2- 2 ، متوسط میزان فروش ماهانه بر اساس  با توجه به متغیر بودن تعداد ما ه های ا

کران نمایش داده شــده است. همان طور که در این نمودار مشخص است، پویانمایی شاهزاده روم همچنان  تعداد ماه های ا

کران توانســته با فروش 324 میلیون تومان در هر ماه در  در رتبــه  اول فــروش قرار دارد. پس از آن پویانمایی مبارک در 4 و نیم ماه ا

رتبه دوم فروش پویانمایی سینمایی کشور قرار گیرد.

شکل 2-1.میزان فروش کل پویانمایی های سینمایی تا سال 1395 )میلیون تومان(
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کران پویانمایی را در 5 استان برتر نشان می دهد. همان طور که ملاحظه می شود، استان  شکل 2-3 میزان فروش حاصل از ا

کران به خود اختصاص داده اند.  تهران و پس از آن خراسان رضوی )مشهد(، بیش ترین فروش پویانمایی را در سال های ا

کران )میلیون تومان در ماه( شکل  2-2 . متوسط میزان فروش ماهانه پویانمایی های سینمایی در طول ا

کران پویانمایی در 5 استان برتر شکل  2-3 .میزان فروش حاصل از ا
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کران، تعداد سالن های  برای پی بردن به میزان موفقیت فروش یک فیلم ســینمایی، علاوه بر میزان فروش و تعداد ماه های ا

کران پویانمایی های ســینمایی کشور را نشــان می دهد. همان طور که  نمایش نیز موثر اســت. شــکل   2-4 تعداد ســالن های ا

کران را در اختیار داشته است.  ملاحظه  می شود، پویانمایی مبارک بیش ترین سالن ا

یابی قرار گیرد، لازم است مقایسه ای بین  کران در شهرهای مختلف مورد ارز به منظور این که میزان تفاوت زیرساخت های ا

کران پویانمایی ســینمایی در شــهرهای مختلف صورت پذیرد. شــکل  2-5 این  تعداد ســالن های تخصیص داده شــده به ا

کران و تعداد سینما، بیش ترین  مقایسه را برای 5 استان برتر نشان می دهد. ملاحظه می شود تهران با بیش ترین زیرساخت های ا

کران محصــولات پویانمایی طی ســال های اخیــر اختصاص داده اســت. روند کلی رشــد تعداد ســالن های  ســالن  را نیــز بــه ا

تخصیص داده شــده در سال های اخیر مثبت اما با رشد بســیار کندی همراه بوده است. از جمله دلایل این موضوع می توان 

گاهی و توجه سینماداران به پتانسیل های فروش پویانمایی به ویژه در شهرستان ها اشاره کرد.  به عدم آ

شکل  2-4 .تعداد سالن های نمایش دهنده پویانمایی های سینمایی
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بر اساس شکل 2-6  میزان فروش پویانمایی شاهزاده روم در مقایسه با سایر  پویانمایی ها قابل توجه بوده و  حدود 34 میلیون 

تومان به ازای هر سالن ایجاد درآمد کرده است. 

کران فیلم های پویانمایی شکل  2-5. مقایسه 5 استان برتر کشور بر حسب اختصاص بیشترین تعداد سالن سینما به ا
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کران به ازای هر سالن به طور متوسط در  کران هر اثر در شــکل 2-7، متوسط فروش ا با توجه به متفاوت بودن تعداد ماه های ا

یک ماه نمایش داده شده است. 

در ادامه به بررســی آمار فروش، تعداد بلیت فروخته شده در گیشــه های سراسر کشور و تعداد سالن تخصیص داده شده به 

تفکیک هر پویانمایی ســینمایی پرداخته شــده است. در هر بخش، ابتدا جدولی از مشــخصات عمومی هر پویانمایی ارائه 

شده و سپس نمودارهای آماری فروش، تعداد بلیت فروخته شده و سهم استان ها از فروش مورد اشاره قرار گرفته است. 

2-1-  آمار بلیت و فروش در گیشه های سینما
2-1-1- تهران 1500

جدول 2-1  اطلاعات کلی پویانمایی تهران 1500 را نشان می دهد.

کرانرده سنیمدت زمانکارگردانتهیه کنندهنام پویانمایی یخ شروع ا کرانتار یخ پایان ا کرانتار ژانرمدت زمان ا

کمدی5 ماه94/8/1395/1/13جوان و بزرگسال90 دقیقهبهرام عظیمیمحمد ابوالحسنی، عبدالحسین ابوالحسنیتهران 1500

کبرآقا )با بازی مهران مدیری( است و زمان داستان 15 روز قبل از تحویل سال 1500 هجری شمسی داستان فیلم داستان فیلم درباره گذشته و حال پیرمردی 160 ساله به نام ا
است. در سال 1500 ربات ها در کنار مردم زندگی می کنند و آدم های ثروتمند می توانند با امکانات پیشرفته پزشکی تا 160 سال زندگی کنند.

جدول  2-1. مشخصات پویانمایی تهران 1500

شکل  2-7 .متوسط فروش به ازای هر سالن در ماه

شاهزاده روم تهران 1500 مبارک نبرد خلیج فارس ناسور رستم و سهراب
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شکل  2-8 .سهم استان های مختلف از فروش پویانمایی تهران 1500

سایراستانهاهمدانفارسقمالبرزتهران

%65

%19

سایراستانهایزدفارسقمالبرزتهران

%76

%12

شکل های 2-8 و 2-9 سهم استان های برتر در فروش و تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی تهران 1500 را نشان می دهند.

شکل  2-9 .سهم استان های مختلف از تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی تهران 1500
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جدول  2-2 .مشخصات پویانمایی رستم و سهراب

2-1-2- رستم و سهراب
جدول 2-2 اطلاعات کلی پویانمایی رستم و سهراب را نشان می دهد.

کرانرده سنیمدت زمانکارگردانتهیه کنندهنام پویانمایی یخ شروع ا کرانتار یخ پایان ا کرانتار ژانرمدت زمان ا

رستم و 

سهراب
یخی11 ماه93/9/694/8/9کودک و نوجوان و بزرگسال91 دقیقهکیانوش دالوندداریوش دالوند تار

ی داستان فیلم رستم قهرمان بزرگ ایران زمین، در پی یافتن اسب گمشده خود )رخش( به شهر سمنگان پا می گذارد و در نهایت دل در گرو عشق تهمینه، شاهزاده زیبا رو
سمنگانی می نهد. اما تقدیر چیز دیگری می خواهد و رستم برای کمک به میهنش، پیش از تولد فرزند مجبور به ترک سمنگان و رفتن به جنگ می شود.

شکل  2-10 .میزان فروش پویانمایی تهران 1500 در 5 استان برتر
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شکل  2-12 .سهم استان های مختلف از تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی رستم و سهراب 

شکل های 2-11و 2-12 سهم استان های برتر در فروش و تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی شاهزاده روم را نشان می دهند.

شکل  2-11 .سهم استان های مختلف از فروش پویانمایی رستم و سهراب

سایراستانهالرستانفارسخوزستانالبرزتهران
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جدول  2-3 .مشخصات پویانمایی شاهزاده روم

2-1-3- شاهزاده روم
جدول2-3 اطلاعات کلی پویانمایی رستم و سهراب را نشان می دهد.

کرانرده سنیمدت زمانکارگردانتهیه کنندهنام پویانمایی یخ شروع ا کرانتار یخ پایان ا کرانتار ژانرمدت زمان ا

یخی5 ماه94/8/1395/1/13نوجوان و بزرگسال76 دقیقههادی محمدیاتحامد جعفریشاهزاده روم تار

داستان فیلم
کدامن مسیحی به نام ملیکا را روایت می کند که از تبار پدر از نوادگان یشوعا وصی حضرت عیسی و از تبار مادر نواده قیصر  داستان عاشقی و دلدادگی پرنسس پا
روم است. سرنوشت این بانو به گونه ای رقم می خورد که نهایتا به بلاد اسلامی عزیمت می کند. این پرنسس مسیحی پس از آن که به همسری امام یازدهم شیعیان 

در می آید، مادر منجی بشریت می شود.

شکل  2-13 .میزان فروش پویانمایی رستم و سهراب در 5 استان برتر
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شــکل های 2-14 و 2-15 ســهم اســتان های برتر در فروش و تعداد بلیت فروخته شــده پویانمایی رســتم و ســهراب را نشان 

می دهند. 

شکل  2-15 .سهم استان های مختلف از تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی شاهزاده روم 

شکل  2-14 .سهم استان های مختلف از فروش پویانمایی شاهزاده روم

سایراستانهااصفهانمازندرانخراسانرضویالبرزتهران
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جدول  2-4 .مشخصات پویانمایی ناسور

2-1-4-  ناسور
جدول 2-4 اطلاعات کلی پویانمایی ناسور را نشان می دهد.

کرانرده سنیمدت زمانکارگردانتهیه کنندهنام پویانمایی یخ شروع ا کرانتار یخ پایان ا کرانتار ژانرمدت زمان ا

یخی11 ماه93/9/694/8/9کودک و نوجوان و بزرگسال91 دقیقهکیانوش دالوندداریوش دالوند و محمدحسین قاسمیناسور تار

داستان فیلم
روایت زندگی عبیدالله بن حر جعفی یکی از اهالی کوفه است که از حسین بن علی دعوت کرده به کوفه بیاید و زمانی که می شنود سپاه به کوفه نزدیک شده است، 
گهانی با او روبه رو شده و مجبور می شود دست رد به سینه حسین بزند. از سوی دیگر نیز واقعه کربلا بخش  از این شهر خارج می شود تا با حسین روبه رو نشود، اما نا

اعظمی از داستان »ناسور« را در بر می گیرد.

شکل  2-16 .میزان فروش پویانمایی شاهزاده روم در 5 استان برتر

1524

تهران

412

بوشهر

312

اصفهان

303

خراسان رضوی

290

البرز

1254

سایر استان ها
0

800

400

1200

1600

200

1000

600

1400

90

ن(
وما

ن ت
لیو

)می
ش 

فرو
ان 

میز



35

شکل های 2-17 و 2-18 سهم استان های برتر در فروش و تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی ناسور را نشان می دهند.

شکل  2-17 .سهم استان های مختلف از فروش پویانمایی ناسور

سایراستانهاخوزستانخراسانرضویلرستانهمدانتهران

سایراستانهاخوزستانخراسانرضویلرستانهمدانتهران
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شکل  2-18 .سهم استان های مختلف از تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی ناسور
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جدول  2-5 .مشخصات پویانمایی مبارک

2- 1-5-  مبارک
جدول 2-5 اطلاعات کلی پویانمایی مبارک را نشان می دهد.

کرانرده سنیمدت زمانکارگردانتهیه کنندهنام پویانمایی یخ شروع ا کرانتار یخ پایان ا کرانتار ژانرمدت زمان ا

کمدی4.5 ماه95/11/2396/4/10کودک و نوجوان90 دقیقهمحمدرضا نجفی امامیعلی نجفی امامی و علی پایابمبارک

داستان فیلم
داستان این فیلم در مورد پیرمردی است که به حرفه نقالی مشغول است و ابزار کارش، عروسک های شخصیت های شاهنامه است. گل پری )الناز 

کردوست( نوه پیرمرد نقال است که با جان گرفتن این عروسک ها زندگی اش تغییر می کند. اسی پلنگ )امیر رهبری( صاحب اسباب بازی فروشی به دستور  شا
ک عروسک های شاهنامه را می دزد و داستان مهیجی آغاز می شود. اژدها

شکل  2-19 .میزان فروش پویانمایی ناسور در 5 استان برتر
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شکل های 2-20 و 2-21 سهم استان های برتر در فروش و تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی مبارک را نشان می دهند.

شکل  2-20 .سهم استان های مختلف از فروش پویانمایی مبارک

شکل  2-21 .سهم استان های مختلف از تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی مبارک

سایراستانهافارساصفهانخراسانرضویالبرزتهران

سایراستانهافارساصفهانخراسانرضویالبرزتهران
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جدول  2-6 .مشخصات پویانمایی نبرد خلیج فارس

2- 1-6-  نبرد خلیج فارس
جدول 2-6 اطلاعات کلی پویانمایی نبرد خلیج فارس را نشان می دهد.

کرانرده سنیمدت زمانکارگردانتهیه کنندهنام پویانمایی یخ شروع ا کرانتار یخ پایان ا کرانتار ژانرمدت زمان ا

حماسی3.5 ماه96/12/496/3/16نوجوان و بزرگسال80 دقیقهفرهاد عظیمافرهاد عظیمانبرد خلیج فارس

یایی ایالات متحده آمریکا و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در آینده به تصویر می کشد که در خلیج فارس اتفاق داستان فیلم ی در داستان این اثر نبردی میان نیرو
می افتد. قهرمان این داستان، فردی به نام فرمانده قاسم است که از شخصیت سردار قاسم سلیمانی الهام گرفته شده است. 

شکل  2-22 .میزان فروش پویانمایی مبارک در 5 استان برتر
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شــکل های 2-23 و 2-24 سهم اســتان های برتر در فروش و تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی نبرد خلیج فارس را نشان 

می دهند.

شکل  2-23 .سهم استان های مختلف از فروش پویانمایی نبرد خلیج فارس

شکل  2-24 .سهم استان های مختلف تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی نبرد خلیج فارس  
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شکل  2-25 .سهم استان های مختلف از تعداد بلیت فروخته شده پویانمایی نبرد خلیج فارس 
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3-	عملکرد	تولیدکنندگان	
 محصولات	پویانمایی
	در	کشور
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در این فصل به تشریح آمار و ارقام در حوزه تولید محصولات پویانمایی پرداخته می شود. شکل 3-1 تعداد تولیدکنندگان 

را به تفکیک استان نشان می دهد. همان طور که ملاحظه می شود، بیش ترین تمرکز شرکت ها و استودیوها در پایتخت است و 

پس از آن استان اصفهان بیش ترین تعداد تولیدکنندگان محصولات پویانمایی را دارد. در مجموع تا سال 1395، 45 شرکت 

رســمی فعال شناسایی شــده اســت. تولید پویانمایی بعضا توســط تیم ها و گروه های چندنفره نیز صورت می پذیرد که لزوما 

شرکت ثبت شده ای ندارند. لذا تولیدکنندگان پویانمایی در کشور بیش از مقدار ذکر شده است اما آمار و اطلاعات موثقی از 

آن ها در دســترس نیست و در این نســخه از آمارنامه صنعت پویانمایی، صرفا بر شرکت هایی که مجوز فعالیت در این حوزه 

را دارند تمرکز شده است. 

کثر صنایع کشور صادق است. وجود تمرکز در شهرهای صنعتی و پایتخت امری دور از انتظار نیست و این موضوع برای ا

شکل 3-1 . تعداد تولیدکنندگان محصولات پویانمایی به تفکیک استان

3- 1-  پویانمایی کوتاه
مقصود از پویانمایی کوتاه، مدت زمان کم تر از نیم ساعت و تک قسمتی است که طیف وسیعی از پویانمایی های موجود 

را شــامل می شــود. مطابق شــکل3 -2 از 45 شــرکت تولیدکننده رســمی، حدود 11,200 دقیقه پویانمایی کوتاه بین سال های 

1390 تا 1395 تولید شده که قطعا میزان تولید واقعی از این مقدار بسیار فراتر  است اما به جهت محدودیت آماری صرفا میزان 

دقایق تولیدشده توسط شرکت های ثبت شده در  نظر گرفته شده است. این در حالی است که مجموعه های تولیدکننده غیر 

رســمی بیش ترین تولیــد پویانمایی کوتاه را انجام می دهنــد و در کنار آن آثار تولیدی در پایان نامه های دانشــجویی1  نیز وجود 

1-این مورد، با مشارکت بیش تر دانشگاه ها، در نسخه بعدی آمارنامه صنعت پویانمایی ایران ارائه خواهد شد.
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شکل 3-2 . میزان دقایق تولیدشده پویانمایی کوتاه در کشور

شکل 3-3 .سهم 5 استان برتر از تولید پویانمایی کوتاه از 1390 تا 1395 )تجمیع شده( 

دارد. لذا آمار واقعی قطعا از مقدار عنوان شده بیش تر خواهد بود اما به دلیل نبود مکانیزم گردآوری اطلاعات و صحت سنجی 

آن، عملا فقط اطلاعات شرکت  های ثبت شده در  نظر گرفته شده است. 

بین سال های 1391 تا 1394 افت تولید مشهود و این موضوع به دلیل نبود حمایت ها و بازارسازی مناسب رخ داده است. 
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شــکل 3- 4 میزان فروش پویانمایی های کوتاه را نشــان می دهد که بین ســال های 1390 تا 1395 صورت پذیرفته اســت. 

در 1395 به واسطه فعالیت های بیش تر و ارائه الگوهای نوین اقتصادی، افزایش قابل توجهی در فروش را شاهد هستیم.

شکل 3-4 .میزان فروش پویانمایی های کوتاه

3- 2-  پویانمایی سریالی
پویانمایی ســریالی، شامل پویانمایی های چند قسمتی است که عموما با بیش از یک فصل، تهیه و تولید می شود.شکل 

3-5 میزان دقایق تولیدی پویانمایی ســریالی را نشان می دهد. همانطور که ملاحظه می شود روند کلی تولید کشور با شیب 

ملایمی رشــد داشته است. همچنین در این نمودار میزان دقایق پویانمایی سریالی که به سفارش مرکز پویانمایی صبا تولید 

شده نیز نشان داده شده است. همانطور که ملاحظه می شود روند آن بخصوص پس از سال 94 کاهشی بوده است.

شکل 3-5 .میزان دقایق تولیدشده پویانمایی سریالی در کشور
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شکل 3-6 .سهم 5 استان برتر از تولید پویانمایی سریالی از 1390 الی 1395 )تجمیع شده(

در تولیدات پویانمایی سریالی، به دلیل تمرکز تولیدکنندگان در شهر تهران، بیش ترین میزان تولید در این استان قرار دارد و 

پس از آن استان لرستان به واسطه فعالیت بالای یک شرکت تولید پویانمایی، بیش ترین دقایق تولیدشده پویانمایی سریالی 

را در اختیار دارد.

میزان فروش پویانمایی های سریالی در سال های اخیر کاهش شدیدی را نشان می دهد که این موضوع نشان از نبود تقاضا 

برای پویانمایی سریالی داخلی و تامین بازار داخل توسط پویانمایی های سریالی خارجی است. 

شکل 3-7 .میزان فروش پویانمایی های سریالی
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پویانمایی سینمایی   -3 -3
کران شــده، مطابق شــکل 3-8 به رغم تولید پویانمایی های شــاخص و پرفروش سینمایی، اما  در بخش پویانمایی های ا

کران به طور متوســط کاهش داشته است. همچنین تهران بیش ترین تعداد تولید پویانمایی سینمایی را به خود اختصاص  ا

داده است. 

شکل 3-8 .میزان دقایق تولیدشده پویانمایی سینمایی در کشور 

شکل 3-9. سهم 5 استان برتر از تولید پویانمایی سینمایی از 1390 تا 1395 )تجمیع شده(
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3- 4- نیروی انسانی شاغل
ی انســانی تمام وقت و  ی انســانی فعال در صنعت پویانمایی کشــور را به تفکیک نیرو دو شــکل 3-10 و 3-11، تعــداد نیرو

ی انســانی تمام وقت و پاره وقت از ســال  پاره وقت نشــان می دهد. همان طور که از نمودار مشــهود اســت، در هر دو بخش نیرو

ی انســانی پاره وقت بیش تر بوده اســت. یکی از دلایل این موضــوع تامین نکردن حقوق  1393 کاهش رخ داده اما شــیب نیرو

ی  ی انسانی فعال در شیوه کار پاره وقت )مانند بیمه( جست وجو کرد. از دیگر دلایل این رخداد، تعدیل آسان تر نیرو کاری نیرو

انسانی نیمه وقت در زمان بروز مسائل اقتصادی است.

ی انسانی پاره وقت شکل 3-11. تعداد نیرو

ی انسانی تمام وقت شکل 3-10. تعداد نیرو
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3- 5-  سرمایه گذاری در تولید پویانمایی
کل سرمایه گذاری انجام شده برای تولید پویانمایی در سال های 1390 تا 1395 در کشور 47،679،500،000 ریال بوده است. 

پس از تهران، استان لرستان به دلیل فعالیت های تولید محصولات پویانمایی به خصوص پویانمایی های سینمایی، بیش ترین 

سرمایه گذاری را انجام داده است. این در حالی است که مطابق شکل  3- 13 سرمایه گذاری بخش خصوصی در استان اصفهان 

رتبه دوم را در اختیار دارد. البته پس از تهران استان اصفهان بیش ترین تعداد شرکت های فعال را داراست. 

شکل 3-12. مجموع سرمایه گذاری تولید پویانمایی به تفکیک استان ها ) 1390 تا 1395(

شکل 3-13. مجموع سرمایه گذاری بخش خصوصی تولید پویانمایی به تفکیک استان ها )1390 تا 1395(
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 4-	عملکرد
 	شبکه	توزیع	خانگی	
در	زمینه	پویانمایی
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یع  یع خانگی به صورت جدی در ســال 1390 فعالیت خود را در کشــور آغاز کرده اســت و تا امروز 28 شــرکت توز شــبکه توز

یع کننده و ناشر تخصصی برای  یدئویی فعال هستند. با وجود این که در کشور، توز یع فیزیکی محصولات و خانگی در حوزه توز

محصولات پویانمایی فعالیت نمی کند اما توزیع کنندگان و ناشران عمومی، علاوه بر محصولات رئال، محصولات پویانمایی 

سینمایی و سریالی را نیز توزیع کرده اند. متاسفانه اطلاعات تفصیلی از محصولات پویانمایی توزیع شده ساخت داخلی، در 

اختیار دبیرخانه آمارنامه صنعت پویانمایی کشور قرار نگرفت و امید است در نسخه بعدی بتوان این اطلاعات را ارائه داد.

یع پویانمایی ســریالی و ســینمایی داخلی را نشــان می دهد. همان گونه که ملاحظه می شــود،  با تغییر   شــکل 4- 1 روند توز

یع  یع فیزیکی در ســال های 1394 و 1395، پویانمایی ســریالی داخلی در ســطح کشــور توز الگــوی نمایش برخط به جای توز

یع آنلاین به جای شیوه سنتی است.   یکرد توز نشده که نشان دهنده اقبال به رو

یع پویانمایی های سریالی  و سینمایی داخلی شکل 4-1. روند توز
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یع شــده به خارجی را در دو بخش پویانمایی سینمای و سریالی نشان  شــکل4- 2 و 4- 3 ، نســبت محتواهای داخلی توز

می دهند. این موضوع نشان می دهد بازار برای محصولات پویانمایی وجود دارد اما  این بازار در اختیار تولیدات خارجی است. 

یع شده به تفکیک تولید داخلی و خارجی شکل 4-3.سهم از بازار پویانمایی های سینمایی توز

یع شده به تفکیک تولید داخلی و خارجی شکل 4-2. سهم از بازار  پویانمایی های سریالی توز

درصدپویانماییسینماییداخلیتوزیعشدهبهکل درصدپویانماییسینماییخارجیتوزیعشدهبهکل

درصدپویانماییسریالیداخلیبهکل درصدپویانماییسریالیخارجیبهکل
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5-	عملکرد	بخش	
آموزش	در	زمینه	
پویانمایی
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ی انسانی محور است، یعنی نقش  صنعت پویانمایی بر خلاف سایر صنایع که تکیه بیش تری بر سخت افزارها دارند، نیرو

ی انســانی در آن پررنگ تر از ســایر عوامل است. رشته های دانشــگاهی مرتبط با حوزه پویانمایی در کشور در چهار مقطع  نیرو

ی کمیت و کیفیت آن تاثیرگذار اســت.  کاردانــی، کارشناســی، کارشناسی ارشــد وجود دارد اما زیرســاخت های آموزشــی رو

جدول زیر لیست رشته های مرتبط با پویانمایی را نشان می دهد که آمارهای آن ها در این فصل مورد بررسی قرار گرفته است. 

کاردانی

کارشناسی

 نقاشی
 کاردانی حرفه ای هنرهای تجسمی - نقاشی

 کاردانی حرفه ای سینما - تصویربرداری
  کاردانی حرفه ای کمک کارگردانی

  کاردانی حرفه ای سینما - تدوین فیلم 
  کاردانی حرفه ای کمک کارگردانی

  کاردانی حرفه ای نقاشی - نقاشی ایرانی
  کاردانی حرفه ای سینما - تهیه و تولید فیلم

   کاردانی حرفه ای هنرهای نمایشی - طراحی صحنه

   کارشناسی حرفه ای پویانمایی - کارگردانی
   نقاشی

    ارتباط تصویری
    گرافیک - تصویرسازی

    کارگردانی
    صنایع دستی - طراحی و نقاشی سنتی

   تلویزیون و هنرهای دیجیتال
   کارشناسی حرفه ای هنرهای نمایش )نمایش( - نمایش عروسکی

    کارشناسی حرفه ای هنرهای نمایش )نمایش(- بازیگری
   کارشناسی حرفه ای هنرهای نمایش )نمایش( - ادبیات نمایشی

   کارشناسی حرفه ای هنرهای نمایشی - طراحی صحنه
   کارشناسی حرفه ای هنرهای نمایشی - کارگردانی

    کارشناسی حرفه ای هنرهای نمایشی - فیلم نامه نویسی
    کارشناسی حرفه ای هنرهای نمایشی - فیلم سازی

    کارشناسی حرفه ای هنرهای نمایشی - تصویربرداری
    کارشناسی حرفه ای هنرهای نمایشی - تدوین فیلم

    کارشناسی حرفه ای نقاشی - نگارگری و زرنگاره

جدول 5-1. رشته های تحصیلی مرتبط با پویانمایی
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 شکل 5- 1 روند تعداد فارغ التحصیلان دانشگاهی در رشته های مرتبط با حوزه پویانمایی را نشان می دهد. این آمار مجموع 

رشــته های کاردانی، کارشناســی، کارشناسی ارشــد و دکتر اســت که بین ســال های 1390 تا 1394 فارغ التحصیل شــده اند. 

همان طور که ملاحظه می شود، به رغم شیب مثبت نمودار، با توجه به قدمت این صنعت در کشور، متاسفانه زیرساخت های 

آموزش متخصصان به خوبی شــکل نگرفته و امروز به رغم وجود زیرســاخت های حداقلی، با اســتانداردهای جهانی فاصله 

بسیاری وجود دارد. همچنین بیش ترین تعداد فارغ التحصیلان در مقطع کارشناسی است. 

کارشناسی	ارشد

دکتری

  ارتباط تصویری
  ارتباط تصویری - تصویرسازی

  تصویر متحرک )پویانمایی(
  کارگردانی

   گرافیک - تصویرسازی
   نقاشی

  هنرهای نمایشی )نمایش( - ادبیات نمایشی
یگری  هنرهای نمایشی )نمایش( - باز

   هنرهای نمایشی )نمایش( - کارگردانی

  هنرهای نمایشی )نمایش( - تئاتر

شکل 5-1.تعداد کل فارغ التحصیلان دانشگاهی رشته های مرتبط با پویانمایی

جمع کلدکتری تخصصیکارشناسی ارشدکارشناسیکاردانی

0

4.000

8.000

2.000

6.000

10.000

12.000

1390-91 1391-92 1392-93 1393-94
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بــه منظــور این که بتــوان آماری از وضعیــت آموزش در اســتان های مختلف ارائه داد، شــکل 5تــا 7 تعداد فــارغ التحصیلان 

رشته های مرتبط با حوزه پویانمایی را در 5 استان برتر به ترتیب از سال 1390 تا 1394 نشان می دهد. تهران با دارا بودن امکانات و 

زیرساخت های آموزشی بهتر، با اختلاف قابل توجهی بیش ترین تعداد فارغ التحصیلان را در اختیار دارد. پس از پایتخت، استان 

مازندران وضعیت مطلوب تری نسبت به سایر استان ها دارد. استان اصفهان در سال های ذکر شده، با افزایش زیرساخت های 

آموزشی، تعداد بیش تری فارغ التحصیل داشته و در سال 1394، به جای استان فارس، رتبه دوم را در اختیار گرفته است. 

شکل 5-2.تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پویانمایی در سال تحصیلی 1390-1391 به تفکیک 5 استان برتر

شکل 5-3. تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پویانمایی در سال تحصیلی 1391-1392 به تفکیک 5 استان برتر

3598

تهران مازندران فارس بوشهر آذربایجان شرقی سایر استان ها
0

2000
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3000
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3500

نفر

4000

تهران

628

مازندران فارس اصفهان آذربایجان شرقی سایر استان ها
0

2000

1000

3000

500

2500

1500

3500

نفر

585 442
256 251

1335

3016

340 222

1407

410
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شکل 5-5.تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پویانمایی در سال تحصیلی 1393-1394 به تفکیک 5 استان برتر

شکل 5-4. تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پویانمایی در سال تحصیلی 1392-1393 به تفکیک 5 استان برتر

تهران مازندران فارس اصفهان خراسان رضوی سایر استان ها
0
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تهران مازندران اصفهان خراسان رضوی فارس سایر استان ها
0
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7000

نفر

6510
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2122
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مطابق شکل 5-7 استان مازندران در تمام مقاطع رشد داشته اما شیب آن بسیار کند بوده و می توان این گونه نتیجه گرفت 

که ظرفیت پذیرش دانشجو در این استان طی سال های اخیر ثابت مانده است. 

شکل 5-7.روند تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پویانمایی در استان مازندران 
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نفر
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کاردانی
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کارشناسی ارشد
دکتری تخصصی

جمع کل

در ادامه مطابق آمار فارغ التحصیلی 5 استان برتر، به بررسی روندهای مقاطع مختلف پرداخته شده است. در استان تهران به رغم 

مثبت بودن میانگین رشد کلی در تمام مقاطع، در سال 1395 کاهشی در زمینه آموزش رخ داده است. 

شکل 5-6.  روند تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پویانمایی در استان تهران 
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مطابق شــکل 5-9 اســتان خراســان رضوی به واســطه افزایش حضور شــرکت های فعال در شــهر مقدس مشــهد، رشد قابل 

توجهی داشته است. 

شکل 5-9.روند تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پویانمایی در استان خراسان رضوی 
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بر اساس شکل 5-8، زیرساخت های آموزشی در سال های اخیر به خصوص در بخش کارشناسی، رشد مثبتی را در استان 

اصفهان تجربه کرده است.  

شکل 5-8.روند تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پویانمایی در استان اصفهان 
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شــکل 5-10 تعداد فارغ التحصیلان رشــته های مرتبط با حوزه پویانمایی را در استان فارس نشــان می دهد. همان طور که 

ملاحظه می شود، در مقطع کارشناسی کاهش تعداد فارغ التحصیلان رخ داده اما در سایر مقاطع داده ها مقدار ثابتی را نشان 

می دهند. 

شکل 5-10.  روند تعداد فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پویانمایی در استان فارس 
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فعالیت VODها و IPTVها از ســال 1393 در کشــور به صورت جدی مطرح شــد که ســازمان صداوســیما به عنوان اولین 

و  بزرگ ترین ارائه دهنده محتواهای تصویری و با دارا بودن آرشــیوهای بزرگ چندرســانه ای، اولین بار وارد این عرصه شــد. در 

سال های بعد، بخش خصوصی نیز با دیدن فضای مناسب این حوزه، پا به عرصه فعالیت گذاشت و تا امروز 17 وب سایت 

یدئویی داخلی وخارجی، روند  نمایش برخط در کشــور فعال شــده اند. مطابق شکل 6-1، با گســترش روز افزون محتواهای و

توســعه شــرکت های VOD شــدت گرفته و امروزه برای جذب مخاطب بیش تر، درحال رقابت با یکدیگر هستند. شکل 1-6 

روند ایجاد وب سایت های نمایش برخط در کشور را نشان می دهد. 

با توجه به روند افزایش تعداد وب ســایت های نمایش برخط، تعداد کاربران آن نیز در ســال های اخیر افزایش داشته و مطابق 

شکل 6-2، با ارائه بسته های تشویقی در افزایش تعداد مخاطب موفق بوده است. 

شکل 6-1.روند توسعه VODها در کشور

1396 1395 1394 1393

تی وی نت فیلیمو سیمای همراه تلوبیون

فام نماوا پلان

لنز/زوم ایرانسل دانا

تیوا

آی نت آی سیما آیو به سیما

تماشا فیلم نت

رایبد
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عواملــی مانند گرانی پهنای باند اینترنت در کشــور، ســرعت پایین اینترنت و ... باعث شــده اســت اغلــب کاربران پس از 

یس، به استفاده از آن ادامه ندهند. البته اخیرا با همکاری این وب سایت ها با اپراتورهای تلفن همراه و  ثبت نام و تســت سرو

یس ها افزوده است اما تا وضعیت  اینترنت در جهت رایگان کردن پهنای باند مصرفی، بر میزان جذابیت استفاده از این سرو

ایده آل فاصله دارد.

شکل 6-2.تعداد کاربران در VODها

شکل 6-3.درصد کاربران فعال در VODها
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با حرکت به سوی رایگان سازی پهنای باند مصرفی و افزایش جذابیت استفاده از این وب سایت ها، هزینه کردن برای نمایش 

برخط در سبد خانوارها قرار گرفته و مطابق شکل 6-4 روند افزایشی در هزینه کرد کاربران را شاهد هستیم. 

مطابق شکل  6- 5 و  6 -6 با تغییر شیوه پخش سنتی و فیزیکی محتواهای ویدئویی به پخش آنلاین، میزان دقایق محتواهای 

بارگذاری شده، روند افزایشی داشته است. 

ک هر کاربر در VODها شکل 6-4.متوسط هزینه کرد اشترا

یدئویی بارگذاری شده در VODها شکل 6-5.میزان دقایق محتوای و
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ی محتواهای پویانمایی بارگذاری شــده نیز اثر مثبت گذاشــته و مطابق شکل 6-7 ملاحظه می شود با شیب  این روند، رو

مثبت قابل توجهی، محتواهای پویانمایی سینمایی رشد داشته است. 

شــکل صفحــه بعد درصد نمایــش محتواهای پویانمایی را نســبت به کل محتواها نشــان می دهد. روند افزایــش آن گواه بر 

 افزایش جذابیت پویانمایی در میان محتواهای رئال است، به نحوی که امروزه در رتبه بندی پربازدیدترین فیلم های سینمایی

 VODها و IPTVهای کشور، پویانمایی های سینمایی نیز ملاحظه می شود. 

یدئویی بارگذاری شده در VODها شکل 6-6. تعداد کل محتواهای و

شکل 6-7. تعداد کل محتوای پویانمایی سینمایی بارگذاری شده در VODها
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یدئویی در VODها شکل 6-8. درصد نمایش محتواهای پویانمایی به کل محتواهای و

شکل 6-9.سهم انواع مختلف پویانمایی نمایش داده شده در VODهاتا نیمه نخست 1396

مطابــق شــکل 6-9 اقبال کاربران، بیش تر به ســمت مشــاهده پویانمایی ســینمایی بوده و پویانمایــی کوتاه و به خصوص 

سریالی، سهم اندکی از نمایش برخط دارند. 

0

%10

%50

%60

%70

%80

%20

%30

%40

%90

%100

کوتاه سریالی نوع پویانماییسینمایی

سال

صد
در

صد
در

0

%2

%4

%6

%8

%10

%12

1394 1395 تا نیمه1396

%5

%7.5

%10

%4 %1

%95


